УТВЕРЖДЕНО

распоряжением ОАО "РЖД"

от 07.08.2009 N 1682р

Договор

об отчуждении исключительного права на изобретение (полезную

модель, промышленный образец)

(примерная форма)

г. _________                               "_____"________________ 200__ г.

___________________________________________________________________________

   [(указывается полностью организационно-правовая форма юридического лица и

наименование юридического лица, соответствующие его уставу)]

именуемое в дальнейшем "Правообладатель", в лице___________________________

_____________________________________________,  действующего  на  основании

   [(должность, Ф.И.О. - полностью)]

___________________________________________________________________________

   [(указывается  документ,  уполномочивающий  лицо  на заключение Договора,

например: устав, доверенность от "__" ________г. N ___)]

с одной стороны, и ________________________________________________________

 __________________________, именуемое в дальнейшем "Приобретатель", в  лице

_______________________________________________, действующего  на  основании

   [(должность, Ф.И.О. - полностью)]

___________________________________________________________________________

   [(указывается  документ,  уполномочивающий  лицо  на заключение Договора,

например: устав, доверенность от "__" ________г. N ___)]

с  другой стороны,  именуемые  в  дальнейшем  "Стороны", заключили настоящий

Договор о нижеследующем:

Примечание редакции.

Здесь и далее текст заключенный в квадратные скобки выделен курсивом.

1. Предмет Договора

Правообладатель за вознаграждение, определенное в пункте 3.1 настоящего Договора, передает Приобретателю в полном объеме исключительное право на изобретение [(полезную модель <1>, промышленный образец)] "__________________" по патенту Российской Федерации N ____ (далее - Изобретение [(Полезная модель, Промышленный образец))] на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

--------------------------------

<1> Курсивом выделены возможные варианты положений Договора

Настоящим Правообладатель подтверждает, что является обладателем исключительного права на Изобретение [(Полезную модель, Промышленный образец)] в полном объеме и не существует никаких обстоятельств, препятствующих заключению и исполнению настоящего Договора.

2. Обязательства Сторон

2.1. Правообладатель [(Приобретатель)] обязуется произвести регистрацию в федеральном органе исполнительной власти по интеллектуальной собственности настоящего Договора в установленном порядке своими силами и за свой счет, включая подготовку и предоставление для регистрации всех необходимых документов.

2.2. Исключительное право на Изобретение [(Полезную модель, Промышленный образец)] переходит к Приобретателю с даты государственной регистрации настоящего Договора.

2.3. С момента государственной регистрации настоящего Договора Правообладатель обязуется прекратить любого рода использование Изобретения [(Полезной модели, Промышленного образца).]

2.4. Правообладатель обязуется передать Приобретателю по акту приема - передачи подлинник патента, указанного в разделе 1 настоящего Договора, а также имеющиеся приложения к нему и иную необходимую документацию в течение 5 [(пяти)] календарных дней с даты государственной регистрации настоящего Договора. Правообладатель в течение 5 (пяти) календарных дней с даты государственной регистрации настоящего Договора направляет Приобретателю счет-фактуру.

Если Приобретатель при передаче или в течение _____________ (____) календарных дней после получения им документации согласно настоящему разделу установит ее неполноту или несоответствие установленным настоящим Договором требованиям, Правообладатель обязан в течение ______(_____) календарных дней после поступления письменного запроса Приобретателя передать ему недостающую документацию. В данном случае датой передачи документации будет считаться дата получения Приобретателем всего перечня документации, которая фиксируется в акте приема-передачи, указанном в настоящем пункте, после передачи оставшейся документации.

2.5. В случае возникновения у Приобретателя необходимости в получении дополнительной информации, касающейся Изобретения [(Полезной модели, Промышленного образца)] и/или его (ее) использования, в том числе при необходимости получения дополнительных разъяснений, Правообладатель обязуется незамедлительно предоставить Приобретателю всю имеющуюся у него информацию.

В случае если такая необходимость не ограничивается предоставлением информации касательно патента, указанного в разделе 1 настоящего Договора, и возможности его использования и требует предоставления дополнительной информации консультационного характера в отношении использования непосредственно Изобретения [(Полезной модели, Промышленного образца),] Стороны могут установить отдельный порядок для обмена данной информацией на условиях дополнительного соглашения к настоящему Договору.

2.6. Правообладатель заявляет, что на момент подписания настоящего Договора ему ничего не известно о правах третьих лиц, которые могли бы быть нарушены заключением настоящего Договора, и обязуется оградить Приобретателя от любого рода претензий, в том числе финансовых, которые могут возникнуть в связи с исполнением настоящего Договора.

3. Цена Договора и порядок оплаты

3.1. Цена настоящего Договора составляет (____________) рублей_____копеек без НДС (НДС не облагается на основании подпункта 26 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации).

3.2. Приобретатель выплачивает Правообладателю на основании счета Правообладателя 100 % (Сто процентов) от цены настоящего Договора в течение_____(____) рабочих дней с даты подписания Сторонами настоящего Договора путем перечисления Приобретателем денежных средств на расчетный счет Правообладателя, указанный в разделе 8 настоящего Договора.

4. Ответственность Сторон

4.1. В случае непредоставления Правообладателем [(Приобретателем)] настоящего Договора для регистрации в федеральном органе исполнительной власти по интеллектуальной собственности в течение ______(_____) с даты его подписания, Правообладатель [(Приобретатель)] уплачивает Приобретателю [(Правообладателю)] пени в размере __________(_____) от цены настоящего Договора за каждый день просрочки.

В случае непредоставления Правообладателем [(Приобретателем)] настоящего Договора для регистрации в федеральном органе исполнительной власти по интеллектуальной собственности свыше _______(_____) с даты его подписания, Приобретатель [(Правообладатель)] имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, а также потребовать возмещения убытков, в том числе незамедлительного возврата суммы, выплаченной согласно пункту 3.1 настоящего Договора, и уплаты штрафа в размере__________(_____)).

4.2. [В случае нарушения срока передачи патента и сопутствующей документации согласно пункту 2.4 настоящего Договора Правообладатель уплачивает Приобретателю неустойку в размере  _____________ (_____) % от___________________ за каждый день просрочки.]

4.3. [В случае нарушения Правообладателем положений пункта 2.6 настоящего Договора, он уплачивает Приобретателю штраф в размере _________(_____)за каждое нарушение, а также обязуется возместить в полном объеме убытки последнего, которые возникли или могут возникнуть в результате такого нарушения.]

4.4. В случае просрочки выплаты вознаграждения согласно пункту 3.2 настоящего Договора Приобретатель уплачивает Правообладателю неустойку в размере ______(_____) от цены настоящего Договора за каждый день просрочки.

4.5. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.6. Уплата Сторонами неустойки и возмещение убытков не освобождают их от выполнения обязательств по настоящему Договору.

5. Обстоятельства непреодолимой силы

5.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в том числе объявленной или фактической войной, гражданскими волнениями, эпидемиями, блокадами, эмбарго, пожарами, землетрясениями, наводнениями и другими природными стихийными бедствиями, изданием актов органов государственной власти.

5.2. Свидетельство, выданное торгово-промышленной палатой или иным компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.

5.3. Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна не позднее, чем в трехдневный срок, известить другую Сторону в письменном виде о таких обстоятельствах и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему Договору,

В случае неисполнения Стороной обязанности, предусмотренной в настоящем пункте, она лишается права ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы как на обстоятельство, освобождающее ее от ответственности за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязательств по настоящему Договору.

5.4. Действие обстоятельств непреодолимой силы продлевает срок выполнения обязательств по настоящему Договору на срок действия обстоятельств непреодолимой силы.

6. Разрешение споров

6.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются Сторонами путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе, путем отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями.

6.2. Если Стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии - три недели с даты ее получения.

6.3. В случае если споры не урегулированы Сторонами с помощью переговоров и в претензионном порядке, то они передаются заинтересованной Стороной в ___________________________________________________________________________

[(указывается полное название судебного органа, в который передается спорный вопрос для рассмотрени (арбитражный суд, третейский суд).]

7. Заключительные положения

7.1. Изменение условий настоящего Договора в одностороннем порядке не допускается.

7.2. В случае реорганизации Приобретателя его права и обязанности по настоящему Договору в полном объеме переходят к законному правопреемнику.

7.3. Настоящий Договор заключен на весь срок действия патента на Изобретение [(Полезную модель, Промышленный образец),] указанного в разделе 1, и вступает в силу с даты его регистрации в федеральном органе исполнительной власти по интеллектуальной собственности.

7.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, а также настоящим Договором.

7.5. Расторжение настоящего Договора в одностороннем порядке (отказ от исполнения настоящего Договора) осуществляется путем направления одной Стороной письменного уведомления об этом другой Стороне не позднее чем за ___________(_____) календарных дней до даты расторжения настоящего Договора. Настоящий Договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении о расторжении настоящего Договора.

7.6. Настоящий Договор совершен в двух экземплярах (по одному экземпляру каждой Стороне), каждый на ___-х листах.

8. Юридические адреса и реквизиты Сторон

 Правообладатель:                         Приобретатель:

 ____________________                     ____________________

 ИНН                                      ИНН

 КПП                                      КПП

 Юридический адрес:                       Юридический адрес:

 Почтовый (фактический) адрес:            Почтовый (фактический) адрес:

 Тел.:                                    Тел.:

 Факс:                                    Факс:

 Расчетный счет:                          Расчетный счет:

 Банк:                                    Банк:

 Корреспондентский счет:                  Корреспондентский счет:

 БИК                                      БИК

 ОКНО                                     ОКНО

 ОГРЮЛ:                                   ОГРЮЛ:

 От Правообладателя:                      От Приобретателя:

 ____________________                     ____________________